
 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2023 del 04/01/2023, con il quale venivano attribuiti al sottoscritto 
la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le responsabilità gestionali 
di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste 
dalla legge; 

VISTO altresì il Decreto del Sindaco n. 06/2023 del 01/03/2023, con il quale veniva conferito al 
sottoscritto, ad interim la Responsabilità del 1° SETTORE: Tributi – Ragioneria oltre che le competenze 
e le responsabilità gestionali; 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Tarsia ha partecipato all’Avviso Pubblico che la 
Regione Calabria ha approvato con Decreto n. 13320 del 29/10/2019, ai fini della definizione del Progetto 
Strategico “Scuola Sicura”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24/3/2022 che ha approvato il progetto 
esecutivo per i lavori di cui in premessa, per l’importo complessivo di € 1.774.633,59 IVA ed oneri 
compresi, di cui € 1.579.310,03 per lavori a base d’asta, € 33.993,23 per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta ed € 161.330,33 per IVA; 

VISTO il quadro economico, relativo al progetto esecutivo, che distribuisce le somme nel modo 
seguente: 

QUADRO ECONOMICO ANTE GARA Importo  

N.  Voci di Costo  (euro)  

A R E A T E C N I C A 

DETERMINAZIONE N. 112 del 08/03/2023 (Reg. di Serv.) 

N. 060 del 0 8 /03/2023 (Reg. Gen.) 

OGGETTO: Liquidazione incentivo per funzioni tecniche (art. 113 del d.lgs. n. 50/2016) 

dei lavori di “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DEGLI 

IMPIANTI TECNOLOGICI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE 

CASSIANI”. 



1 Importo lavori a base d'asta 1 579 310,03 €  

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 33 993,23 €  

3 TOTALE LAVORI (1+2) 1 613 303,26 €  

4 Competenze tecniche 

4.1 Progettazione esecutiva 35 758,25 €  

4.2 Spese per relazioni specialistiche 
(antincendio) 

3 500,00 €  

4.3 Spese in fase di progetto per rilascio 
Attestato/Certificato Sostenibilità 
Ambientale - Protocollo Itaca 

4 500,00 €  

4.4 Direzione lavori 45 811,45 €  

4.5 Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e in fase esecutiva 

40 372,23 €  

4.6 Relazione geologica e geotecnica 4 500,00 €  

4.7 Spese per attività tecnico amministrative 
connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verifica 
e validazione 

11 600,00 €  

4.8 Spese per accertamenti di laboratorio e 
verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici 

9 227,93 €  

4.9 Rilievi, accertamenti e indagini (prove sui 
materiali e indagini geologiche) 

33 500,00 €  

5 Imprevisti ed altro 

5.1 Imprevisti sui lavori 78 965,50 €  

5.2 Lavori in economia (compreso iva) -   €  

5.3 Trasporto a discarica 15 793,10 €  

6 Imposte e tasse 

6.1 I.V.A. sui lavori 161 330,33 €  

6.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche € 41 736,54 

6.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti 
ANAC, Protocollo ITACA, etc… 

4 200,00 €  

7 Allacci 7.1 Allacciamenti ai pubblici servizi 1 000,00 €  

8 
Spese per gara e 
pubblicità 

8.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 1 577,69 €  

8.2 Spese per pubblicità 2 000,00 €  

9 
Incentivi per funzioni 
tecniche (ex art. 113 del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

9.1 Oneri per incentivi 32 266,07 €  

10 
Eventuali ulteriori 
tipologie di somme a 
disposizione 

10.1 
Indicare eventuali ulteriori voci di costo 
(relazione archeologica, assistenza 
archeologica, etc.) 

-   €  

11 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (4+5+6+7+8+9+10)  527 639,08 €  

TOTALE OPERAZIONE 3+11)  € 2 140 942,34 

 

INDIVIDUATA, quale procedura per la scelta del contraente, la procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 adottando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con ricorso al MEPA; 

ACCLARATO che in data 03/04/2022 veniva pubblicato sul MEPA il Bando e Disciplinare di Gara 
per l’affidamento dei lavori di INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO E DEGLI IMPIANTI 
TECNOLOGICI DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN VIALE CASSIANI” - CODICE EDIFICIO 
781450394, RDO: 2991345; 

VISTA la Determina N 109 del 10/6/2022 (Reg. di Serv.) e N.234 del 10/6/2022 (Reg. Gen.) 
dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di Adeguamento sismico e degli impianti tecnologici dell’edificio 
scolastico sito in Viale Cassiani” - Codice edificio 781450394 al RTI così costituito: LA RUSSA 
COSTRUZIONI SRLS con sede in Corso Umberto I°,55 TARSIA (CS) P.IVA 03607420787 Capogruppo 
(Mandatario) - COSMO SRL (mandante) con sede in Viale Giacomo Mancini 132 COSENZA (CS) P.IVA 
03053190785 - TECNOIMPIANTI C.R.E. (mandante) con sede in Via Palladio - RENDE (CS) P.IVA 
03117660781, alle condizioni operative, termini e modalità specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto 
ed alle condizioni economiche offerte in sede di gara, quindi per l’importo complessivo di € 1.488.183,84 
al netto del ribasso d’asta del 5,77 %, € 33.993,23 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
complessivamente € 1.522.177,07 per i lavori + € 152.217,71 (IVA al 10%); 

RICHIAMATA la voce degli Incentivi ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in misura non 
superiore al 2% dell'importo dei lavori di € 1.613.303,26 pari ad € 32.266,07; 



VISTO il regolamento recante norme e criteri per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, 
di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, Approvato con Delibera G.C. n. 55 del 30/04/2019; 

VISTO l’art. 6 - Ripartizione del fondo di incentivazione che prevede: Programmazione degli 
interventi 20%; Verifica preventiva dei progetti 15%; Fase di affidamento 15%; Responsabile del 
Procedimento 20% (=40:2). La Fase di esecuzione 10% e la restante quota del 20% al RUP verranno 
liquidate dopo la regolare esecuzione o collaudo; 

CALCOLATO così l’importo da liquidare: 32.266,07 x 0,80 = € 25.812,86; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla predetta liquidazione con imputazione della relativa 
spesa sul pertinente capitolo di bilancio; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE che sono parte integranti e sostanziali del dispositivo del presente provvedimento e 
di seguito si intendono integralmente trascritte; 

2. La Liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche, in acconto dell’importo dovuto previsto nel quadro 
economico, in favore dell’Ing. Raffaele Cosenza, pari ad €. 25.812,86 (al lordo delle ritenute di legge), 
quale Responsabile Unico del Procedimento relativamente all’affidamento dei lavori di Interventi di 
adeguamento sismico e degli impianti tecnologici dell’edificio scolastico sito in viale Cassiani; 

3. L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 3605 e codifica 2.02.01.09.003 del corrente esercizio 
finanziario; 

4. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, 
per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione del mandato di pagamento al 
Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del DLgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 08/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 08/03/2023 e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi. 

Lì, 08/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ing. Raffaele COSENZA 

                                                                                                      
         

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


